
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  40  IN DATA 18.11.2008 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE “PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E 
DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO”  

 
OMISSIS 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) all’art. 2, commi da 594 a 599, 
impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell’utilizzo: 
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
d’ufficio; 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 
trasporto, anche cumulativo; 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
 
Rilevato che tale normativa individua altresì i beni che saranno oggetto di tale razionalizzazione e 
precisamente: 

- delle dotazioni strumentali, anche informatiche 
- autovetture di servizio 
- beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali 
- apparecchiature di telefonia mobile. 

 
Considerato che i successivi commi 596 e 597 stabiliscono rispettivamente: che a consuntivo le 
Amministrazioni devono trasmettere una relazione agli organi del controllo interno ed alla sezione 
regionale della Corte dei Conti e che i predetti piani siano resi pubblici sul sito internet degli enti; 
 
rilevato, infine, che il comma599 stabilisce che le amministrazioni devono comunicare al ministero 
dell’Economia e Finanze i dati relativi a: 

a. I bei immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 
vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone 
la consistenza complessiva ed indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla 
cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti a favore 
di terzi. 

b. Beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione di beni infrastrutturali, dei quali 
abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo, 
determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità; 

 
Dato atto che i Responsabili dei servizi, coordinati dal Direttore Generale , hanno dato corso alle 
rilevazioni necessarie e proposto, per l’approvazione, l’allegato piano; 
 
Ritenuto il piano proposto meritevole di approvazione; 



 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.8.2000; lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle 
autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio” redatto ai sensi dell’art. 2, commi 594 -599, 
della legge 24.12.2007, n. 244, allegato alla presente deliberazione. 
 
2) di pubblicare il Piano all’albo pretorio. 
 
3) di demandare a ciascun responsabile di area gli adempimenti necessari per dare attuazione alle 
misure di razionalizzazione e contenimento delle relative spese. 
 
4) di disporre, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82, la pubblicazione sul sito informatico di 
questo Comune del presente Piano. 
 
Con successiva votazione unanime resa per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva per motivi d’urgenza. 
 
 
 

OMISSIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI 
STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI 

SERVIZIO 
 
 
 
 

DOTAZIONI STRUMENTALI – INFORMATICHE 
 
In questi ultimi anni il Comune di Briaglia ha cercato con notevole sforzo di adeguare il proprio 
sistema informatico alle nuove normative e disposizioni statali. Tuttavia la dotazione di personal 
computer copre appena il fabbisogno degli uffici. 
 
L’attuale dotazione prevede: 
n. 4 personal computer completi di video e tastiera; 
n. 1 firewall e antivirus con licenza unica 
n. 1 gruppo di continuità 
n.  5 programmi di gestione (Anagrafe, Stato civile, Contabilità, Tributi, Protocollo) 
n. 1 fax 
n. 1 fotocopiatore 
n. 3 
n. 1 cassaforte 
 
OBIETTIVI PER IL TRIENNIO 2008/2010 
 
Mantenere l’attuale dotazione numerica degli hardware, provvedendo alla manutenzione di eventuali 
guasti ai sistemi o alla loro sostituzione se danneggiati irreparabilmente. 
Aggiornamento dei sistemi di sicurezza e dei software in uso, in base alle nuove esigenze dettate dalla 
normativa in materia e con l’intento di migliorare il sistema informatico esistente mediante 
interconnessioni e condivisioni tra i vari uffici. 
Siccome tutti gli uffici utilizzano un'unica stampante si provvederà all’eliminazione della stampante a 
getto d’inchiostro dell’ufficio tecnico, con conseguente risparmio di spesa. 
 
AUTOVETTURE E MEZZI DI PROPRIETA’ 
 



Dotazione attuale: 
n. 1 scuolabus Mercedes  
n.1 pick up Mazda 
 
OBIETTIVI PER IL TRIENNIO 2008/2010 
 
Considerata la dotazione minima di cui dispone il Comune non sono previste riduzioni. Tuttavia si 
raccomanda al personale che utilizza i mezzi di razionalizzarne al massimo l’uso. 
 
TELEFONIA MOBILE 
 
Dotazione attuale: 
Il Comune non dispone di telefoni cellulari 
 
OBIETTIVI NEL TRIENNIO 
 
Il Comune non intende acquistare telefoni cellulari.  
 
BENI IMMOBILI DI PROPRIETA’ 
 
Il Comune è proprietario dei seguenti beni immobili non infrastrutturali:  

- Uffici comunali siti in via Borsarelli, 14 
- Autorimessa scuolabus sita in via Roma 
- Chiesetta Tetti Ellero 

 
Il Comune non dispone di altri beni immobili e quelli elencati sono strettamente necessari e quindi non 
disponibili per alienazione o locazione. 
 


